especificações e condições constantes no Termo de Referência nº 001/2020-8ªZE/TRE-

AM, acostado sob o documento nº 054693/2020. 

Realizada  pesquisa  de  preços  junto  a  empresas  especializadas  no 

ramo, a empresa V.F.PINTO E CIA LTDA., apresentou a menor proposta de preços no 

valor  de  R$  1.310,00  (um  mil,  trezentos  e  dez  reais),  documentos  nºs  054732  e 

054612/2020, bem como as certidões de regularidade fiscal e trabalhista (documento nº  

05606/2020). 

Constam nos autos a existência de recursos orçamentários destinados a 

custear  a  aquisição  pretendida,  resguardados  através  do  Pré-Empenho  nº.

[...]

alterações  posteriores,  a  contratação  da  pessoa  jurídica  V.F.PINTO E CIA  LTDA – 

CNPJ Nª 12.209.878/0001-10,  para a prestação do serviço de limpeza e manutenção 

de  centrais  de  ar  condicionados  do  Cartório  Eleitoral  da  8ª  ZE-Coari/AM,  que 

apresentou a menor proposta de preços no valor de R$1.310,00 (um mil, trezentos e 

dez reais), bem como as certidões de regularidade fiscal e trabalhista (documento nº. 

05606/2020), dispensando-se a licitação em razão do valor, para contratação da citada 

empresa. Ressalto a imperiosa necessidade de, no momento da contratação, a proposta